

Số: /KH- UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ 24–60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Hoàng Sơn**

Căn cứ Kế hoạch số 931/KH-KSBT ngày 21/5/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ 24–60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026;

UBND xã Hoàng Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ 24–60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi nhằm phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, góp phần giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em.
- Tổ chức tẩy giun cho trẻ từ 24–60 tháng tuổi nhằm giảm tỷ lệ nhiễm giun truyền qua đất, nâng cao sức khỏe và thể trạng cho trẻ.
- Nâng cao nhận thức của phụ huynh về chăm sóc dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng và bệnh giun sán ở trẻ em.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai đồng bộ, đúng đối tượng, đúng thời gian, bảo đảm an toàn, hiệu quả.
  - Đảm bảo không bỏ sót đối tượng thuộc diện quản lý trên địa bàn.
- Thực hiện đúng quy trình chuyên môn, theo dõi và xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau uống nếu có.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Đảm bảo tất cả trẻ em thuộc đối tượng trên địa bàn xã được uống bổ sung Vitamin A và thuốc tẩy giun đúng quy định, an toàn, hiệu quả.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% thôn trên địa bàn xã triển khai rà soát, lập danh sách trẻ thuộc diện uống Vitamin A và tẩy giun.
- Trên 98% trẻ từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi được uống Vitamin A đúng liều.
- Trên 95% trẻ từ 24–60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun.

- 100% trẻ dưới 5 tuổi được cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng.
- Không để xảy ra tai biến nghiêm trọng trong quá trình triển khai chiến dịch.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

#### **1. Thời gian triển khai**

- Tổ chức chiến dịch trong tháng 6 và tháng 7 năm 2026.
- Ngày triển khai chính thức: theo lịch của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa.
- Tổ chức uống vét sau ngày triển khai chính thức từ 1–3 ngày.

#### **2. Địa điểm triển khai**

- Các Trạm Y tế xã Hoàng Sơn.
- Các điểm trường mầm non trên địa bàn xã đối với trẻ đang đi học.

#### **3. Đối tượng**

##### **a) Đối tượng uống Vitamin A.**

- Trẻ từ 6 tháng đến dưới 12 tháng tuổi: uống 01 viên Vitamin A hàm lượng 100.000 IU.
- Trẻ từ 12 tháng đến dưới 60 tháng tuổi: uống 01 viên Vitamin A hàm lượng 200.000 IU.

##### **b) Đối tượng uống thuốc tẩy giun**

Trẻ từ 24–60 tháng tuổi được uống 01 viên Vermox 500mg.

##### **c) Đối tượng cân đo dinh dưỡng**

Toàn bộ trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn xã.

### **IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

#### **1. Công tác rà soát, lập danh sách**

- Các Trạm Y tế xã phối hợp với các thôn, trường mầm non rà soát, lập danh sách đầy đủ trẻ thuộc diện uống Vitamin A, tẩy giun và cân đo dinh dưỡng.
- Danh sách phải chính xác, không bỏ sót trẻ vắng lai, trẻ không đi học và trẻ thuộc hộ dân biến động.

#### **2. Tổ chức triển khai chiến dịch**

- Bố trí đầy đủ khu vực tiếp đón, cân đo, uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun và theo dõi sau uống.
- Thực hiện khám sàng lọc trước khi cho trẻ uống.
- Theo dõi trẻ tối thiểu 30 phút sau uống để phát hiện và xử trí kịp thời các phản ứng bất thường.
- Tổ chức uống vét cho các trường hợp chưa tham gia trong ngày chính thức.

#### **3. Tổ chức cân đo, đánh giá dinh dưỡng**

- Thực hiện cân, đo chiều cao và đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi theo hướng dẫn chuyên môn.
- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả theo quy định.

#### **4. Công tác truyền thông**

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn về thời gian, địa điểm và lợi ích của việc uống Vitamin A, tẩy giun.
- Vận động phụ huynh đưa trẻ tham gia đầy đủ, đúng lịch.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các điểm triển khai.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Vitamin A và thuốc tẩy giun được cấp miễn phí theo chương trình của ngành Y tế.

Kinh phí tổ chức triển khai do ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác bảo đảm (nếu có).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Trạm Y tế xã**

Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 24–60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã bảo đảm đúng quy định, an toàn và hiệu quả.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và Trường Mầm non trên địa bàn trong công tác rà soát đối tượng, tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ tham gia chiến dịch đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm quy định.

Tổ chức rà soát, lập danh sách đầy đủ trẻ thuộc diện uống Vitamin A, tẩy giun và cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng; bảo đảm không bỏ sót đối tượng thuộc diện quản lý, đặc biệt đối với trẻ vắng lai, trẻ không đi học và trẻ thuộc hộ gia đình di biến động dân cư.

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, biểu mẫu, nhân lực và các điều kiện cần thiết phục vụ triển khai chiến dịch theo đúng hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế.

Tổ chức khám sàng lọc, cho trẻ uống Vitamin A, thuốc tẩy giun đúng đối tượng, đúng liều lượng; thực hiện theo dõi sau uống và xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng bất thường (nếu có) theo quy định.

Thực hiện cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; tổng hợp số liệu theo biểu mẫu hướng dẫn.

Tổ chức uống vét đối với các trường hợp chưa tham gia trong ngày triển khai chính thức nhằm bảo đảm tỷ lệ bao phủ theo Kế hoạch đề ra.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai chiến dịch về Trung tâm Y tế Hoàng Hóa và UBND xã theo đúng thời gian, biểu mẫu quy định.

### **2. Phòng Văn hóa – Xã hội.**

Chủ trì tham mưu xây Kế hoạch, chỉ đạo các Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung Chiến dịch bổ sung Vitamin A kết hợp tẩy giun cho trẻ em đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp; tổ chức đăng tải tin, bài và thông báo lịch triển khai chiến dịch trên hệ thống truyền thanh của xã, các cụm loa thôn và các hình thức truyền thông phù hợp tại địa phương.

- Phối hợp với các thôn, nhà trường và các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ trong độ tuổi tham gia uống Vitamin A, thuốc tẩy giun đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc công tác truyền thông tại cơ sở; kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

### **3. Các trường Mầm non trên địa bàn xã Hoàng Sơn**

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các thôn tiến hành rà soát, lập danh sách trẻ em trong độ tuổi thuộc diện triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và tẩy giun trên địa bàn, bảo đảm đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Thông báo kịp thời đến toàn thể phụ huynh học sinh về thời gian, địa điểm tổ chức chiến dịch; vận động phụ huynh đưa trẻ tham gia uống Vitamin A, thuốc tẩy giun đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh theo dõi, chăm sóc trẻ trước, trong và sau khi tham gia chiến dịch theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Hỗ trợ bố trí địa điểm, cơ sở vật chất tại nhà trường (khi có yêu cầu) để phục vụ tổ chức điểm uống Vitamin A và tẩy giun, bảo đảm thuận tiện, an toàn, vệ sinh và đúng quy định.

- Cử cán bộ, giáo viên phối hợp với Trạm Y tế xã trong công tác tiếp đón, quản lý danh sách trẻ và hỗ trợ tổ chức triển khai chiến dịch tại điểm trường.

### **4. Các thôn trên địa bàn xã.**

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban, ngành, đoàn thể tiến hành rà soát, lập danh sách trẻ em trong độ tuổi thuộc diện uống Vitamin A, tẩy giun và cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng tại cộng đồng, bảo đảm đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng, đặc biệt là trẻ vắng lai và trẻ thuộc hộ gia đình di biến động dân cư.

- Thông báo kịp thời đến từng hộ gia đình về thời gian, địa điểm tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A kết hợp tẩy giun cho trẻ em trên địa bàn xã; niêm yết và phát thanh thông tin tại nhà văn hóa thôn và hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là phụ huynh có trẻ trong độ tuổi, chủ động đưa trẻ tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định nhằm bảo đảm mục tiêu bao phủ của chiến dịch.

- Phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức tại điểm triển khai khi có yêu cầu, góp phần bảo đảm chiến dịch diễn ra an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ.

### **5. Đề nghị UBNDTTQ, và các tổ chức chính trị - xã hội.**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội gồm: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân xã phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, đưa trẻ trong độ tuổi tham gia Chiến dịch bổ sung Vitamin A kết hợp tẩy giun đợt 1 năm 2026 đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Đồng thời, phối hợp với Trạm Y tế xã, các thôn và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp tại cộng đồng, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, lợi ích của việc bổ sung Vitamin A và tẩy giun cho

trẻ em, bảo đảm thực hiện chiến dịch đạt hiệu quả cao, đúng mục tiêu Kế hoạch đề ra.

## **VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các trạm Y tế xã tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch và báo cáo UBND xã, Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

Báo cáo nhanh ngay sau khi kết thúc ngày triển khai chính thức.

Báo cáo tổng hợp hoàn thành chậm nhất sau 07 ngày kể từ khi kết thúc chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ 24–60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Hoàng Sơn. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và Trạm Y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch UBND xã (B/c);
- MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Công an xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Trạm Y tế; các trường MN; các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hùng Tuyên**